R 2

V. Gui-

Sæc. XVII. V. Guilielmus Howell elucubravit Elementa Historica ab Orbe condito usque ad Monarchiam Constantini M. & Medullam Historiæ Anglicanæ. VI. Joannes Nicolaus Mislerus posteris reliquit Scrutinium S. Scripturæ, Speculum Anti-Jesuiticum, disputationes de Deo uno & trino & incarnato Verbo, & controversis articulis, Synopsis Theologicam Religionis Christianæ, Orthodoxiam ex concordiæ formula, disputationes de mysteriis fidei præter additamenta ad casus conscientiæ Balduini

## §. LXII.

*Novus belli apparatus contra Turcas.*

*Wagner  
Hist. Leop.  
t. c.  
Theatr. Europ. t. 12.*

Fracta ad Viennæ muros Ottomanæ Imperatoris ferocia, anno hujus sæculi octogesimo quarto ex ipsa sua ruina ad novas spes viresque erigi videbatur; quippe præter ingentem tormentorum apparatus, indictasque pecuniarum exactiones Ibrahimus Oovus Vezirius exiguo temporis spatio octoginta millium exercitum in Hungaria contraxit, selegitque Turcarum quinquaginta millia in Polonia, viginti in Peloponeso, & totidem contra Valachos terra marique militaturos. Leopoldi autem Cæsaris exercitus, et si victor, pluri-

plurimum tamen numero debilitatus erat; namque præliis etiam secundis copiae atterebantur, ac insuper ex fœderatis nonnulli, vel æmulationis, vel Gallicæ factionis velut flabello impulsæ neglecta gloriæ ac spoliis spe castra deserere decreverant: Prima ergo Leopoldi cura erat, nova conquirere fœdera: Jam anno priori Innocentius Papa necnon Cæsaris Legatus gravissimis monitis Venetos incitabant; incassum tamen: mortuo autem Aloisio Constarino Reipublicæ Duce Marcus Antonius Justinianus ejusdem Successor, cum vastum victoriæ campum post accisas Turcarum vires sibi aperiri cerne-  
ret, die prima Martii misso Lincium Legato fœdus cum Cæsare iniit, ea lege, ut se invicem mutuis viribus ac consiliis juvarent, nec bello ante ab-  
sisterent, quam Hungariam Cæsar, Poloni Caminicum, & Peloponesum Veneti recuperassent: Maximilianus quoque Baviaræ Elector ad novam hujus anni expeditionem impigre sese accinxerat, atque ex Ecclesiasticorum bonis, Abbatibus & monasteriis, annuente summo Pontifice collectas pecunias ad reparandas exercitus sui vires impendens, selectos milites Mense Junio, bellicue tormenta ad initium Mensis Augusti in Hungariam præmiserat, ipsemet die

Sæc. XVII.  
A. C. 1684.

Sæc. XVII. vigesima prima ejusdem Mensis eo pro-  
A. C. 1684. fectus: Pollicebatur quoque Saxonice

Elector quinquies mille ducentos octoginta armatos, ea tamen lege, ut Hungaris Protestantibus sectæ libertas indulgeretur: Horum promissis erectus Imperator, die decima quarta Aprilis Lincii cum Lotharingio, Maximiliano Emanuele Bavaro, aliisque præcipuis Belliducibus de futuræ expeditionis ratione consultavit, decrevitque, ut magna annonæ, bellici instrumenti ac machinarum vi primo vere Danubio de-  
vecta, Lotharingius cum Maximiliano Budam oppugnaret, Leslæus cum duodecim suorum millibus Slavonice, aliæ legiones Rheni fines tuerentur, & Schultius cum octo millibus rebelles armis opprimeret, si clementia ad fidem obsequiumque retrahi haud possent.

## §. LXIII.

*Actum cum perduellibus Hungaris.*

*Han Panon.* **M**agis expeditam hostis debellandi  
*nov. p. 624.* viam sterni, existimabant Cæsarei, si sedatis rebellium Hungarorum turbis Leopoldus totum exercitus sui robur, molemque in solos Turcas effundere posset, quin copias suas aliorum distrahere cogeretur: Eapropter Imperator die duodecima Januarii seditiosis  
Pro-

Protestantibus præteritorum oblivio- Sæc. XVII.  
 nem, omnium bonorum restitutionem, A. C. 1684.  
 ipsiusque Religionis suæ exercitium an-  
 no hujus sæculi quinquagesimo quinto  
 indultum per Lotharingiæ Ducem &  
 Baronem de Abele pollicebatur, ea ta-  
 men lege, ut ad Pofoniensem Conven-  
 tum delati atque in Cæsaris obsequium  
 reversi arma in Turcas converterent:  
 Enimvero non pauci abdicatis rebellan-  
 tium partibus ad fidelitatem erga Re-  
 gem suum rediere; potissimi tamen in  
 sua malitia obdurati ipsa sua secta po-  
 tiores habuere Turcicæ dominationis  
 spem: Töckelius quoque, etsi præter  
 Turcarum & Tartarorum colluviem fere  
 neminem ad latus haberet, nihilomi-  
 nus recuperata Sultani gratia, Bassa-  
 rumque suppetiis ferox, Hungaros Cæ-  
 sari adhuc fidos vel in rebellione nutan-  
 tes minacibus literis, adhibitisque e-  
 tiam suppliciis ad sua signa cogere ni-  
 tebatur, indictisque Eperiesium comi-  
 tiis amplissimas libertatis, victoriæ,  
 spoliique spes suis faciebat: cum autem  
 Cæsarem ad pacem oppido propensum  
 cerneret, ut proximæ concordiæ fidu-  
 cia sopitum a maturanda belli expedi-  
 tione aliquantulum distineret, Legatos  
 veniam exoratuos Lincium ablegabat,  
 suos quoque Oratores, qui pacem cum  
 Turcis offerrent, Abasius Transylvaniæ

R 4

Prin-

Sæc. XVII. Princeps eo decernebat; verum tam  
 A. C. 1684. hi quam illi, velut exploratores facere  
 fere jussi sunt.

## §. LXIV.

*Vicennales induciæ inter Cæsarem &  
 Hispanos cum Franciæ Rege  
 sancitæ.*

*Priet. An-  
 nal. contin.  
 pag. 967.  
 Hode vie de  
 Louis XIV.  
 pag. 267.*

**H**aud parum optatis armorum pro-  
 gressibus officere credebatur bellum  
 recens inter Hispaniæ, & Franciæ Re-  
 ges exortum; præterquam enim quod  
 Galli suppeditatis pecuniarum subsidis,  
 aliisque artibus rebelles Hungaros in  
 sua pervicacia fulcirent, insuper Ludo-  
 vicus Rex primo vere in Belgium irru-  
 pit, cunctaque Bruxellas usque ferro  
 flammaque devastavit: inde exeunte  
 Mense Aprili cum quadraginta suorum  
 millibus Condatum progressus, hanc ur-  
 bem post viginti sex dierum oppugna-  
 tionem die sexta Junii in deditioem  
 redegit, ac ultimo demum impulsu Hi-  
 spanos ab omni melioris fortunæ spe  
 dejecit; quamvis enim Galli diverso  
 exercitu Gerundam Cataloniæ urbem  
 obsidentes, non sine magna suorum  
 clade abscedere coacti essent, nihilo-  
 minus Hispani a Batavis derelicti, va-  
 lidique auxilii a Cæsare obtinendi fidu-  
 cia frustrati, ad pacis consilia animum  
 ad.

adjecerunt: Hanc in rem foederatorum Sæc. XVII.  
 Principum Oratores Hagæ Comitum A. C. 1684.  
 non minus vanas, quam acres habe-  
 bant consultationes, quin de pacis ar-  
 ticulis cum Galliarum Rege ineundis  
 convenire possent, Anglis, Batavisque  
 in proposito defendendi Imperii ac Bel-  
 gii obstinatis. Tandem vero Leopoldus  
 Imperator per suum Legatum Eich-  
 stadiensem Episcopum necnon Hispaniæ  
 Rex Carolus Ratisbonæ cum Franciæ  
 Oratoribus die decima quinta Augusti  
 in vicennale armistitium sub inducia-  
 rum nomine consenserunt, ea lege, ut  
 Franciæ Rex Cortracum, Dixmundam  
 aliasque urbes hoc bello occupatas Hi-  
 spanis redderet, ipse vero Argentora-  
 tum in Germania, Luxemburgum vero,  
 Belmontium, Bovinas, & Chimaium  
 in Belgio retineret, cunctisque vindi-  
 catarum urbium incolis tam Catholi-  
 cis, quam Lutheranis vel Calvinistis  
*liberum Religionis exercitium relinqueret,*  
*liberrimamque concederet fruitionem atque*  
*dispositionem omnium bonorum, decimarum,*  
*redituumque omnis generis, tam eorum,*  
*quæ ad sustentandos Ecclesiarum Rectores,*  
*Præceptores, ac Administratores, quam*  
*quæ ad ipsa eorum templa, scholas, ædes-*  
*que pertinent, cunctorumque aliorum, quo-*  
*cunque nomine veniant, nullis exceptis.*

Sæc. XVII. Quoniam vero Hispaniæ Rex hæc  
 A. C. 1684. ~~paçta rata habere cunctaretur~~, Galli  
 occasione inde arrepta a Belgis aliunde  
 jam exhaustis septingenta aureorum  
 coronatorum millia extorsere, quæ ta-  
 men Rex rogantibus Anglis remisit,  
 rursus vero illis quater centies mille  
 librarum exactionem imposuit, atque  
 in turbido piscandum ratus, sese pri-  
 vatis Coloniensium ac Leodiensium tu-  
 multibus ingessit; cum enim Leodien-  
 ses destructa a Gallis arce alienum im-  
 perium excutere aggredierentur, Maxi-  
 milianus Henricus Coloniensis Elector,  
 qui pariter Leodii erat Episcopus, cum  
 Gallis foedus iniit, ac cum decem ar-  
 matorum millibus urbem invasit, eam-  
 que ad deditionem facili negotio adegit,  
 eisque præcipuam privilegiorum par-  
 tem ademit: nec his contentus, qui-  
 busdam Senatoribus civibusque vel ca-  
 pite, vel carcere multatis, arcem in-  
 colarum sumptibus denuo extruxit,  
 validoque imposito præsidio, quatuor  
 thalerorum millia quotidie solvenda im-  
 peravit: Insuper Galli armorum suc-  
 cessu tumidi, Trevirenses Electorem  
 durius habebant; insuperhabita enim  
 Anglorum, Coloniensium & Brande-  
 burgicorum deprecatione, ut neutrius  
 partis studio addictus vivere posset, haud  
 alia lege impetrare poterat, nisi ad  
 Cre-